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	■ Škola obnovy venkova 
(ŠOV) Třanovice se od své-
ho vzniku věnuje vzdělávání, 
prezentaci dobré praxe a  ex-
kurzím. Již legendární se sta-
ly cesty za poznáním a  exkur-
ze po inspirativních projektech 
a  místech v  Česku i  zahraničí. 
Řada místních starostek a sta-
rostů si z  těchto cest přivezli 
nápady pro své obce. K  těmto 
cestám jinam se vzápětí připo-
jily i exkurze po podnikatelské 
zóně v Třanovicích, jako příkla-
du úspěšné revitalizace brown-
fieldu zchátralého státního 
statku.

Na tyto exkurze od roku 2007 
navázaly programy environ-
mentální výchovy určené pro 
základní a  střední školy, sou-
hrnně označované jako Zelené 
centrum Třanovice. Postupně 
se k tématu revitalizace brown-
fieldu připojila další témata 
a  programy s  exkurzí na sběr-
ném dvoru, procházkou v oko-
lí řeky a u obnovených Kapplo-
vých rybníků. Aktuálně Zelené 
centrum Třanovice nabízí té-
mata revitalizace brownfieldů, 
úspory energií a  obnovitelné 
zdroje (určeno pro střední ško-
ly), voda v krajině (vhodné i pro 
mateřské školy), život v  půdě, 
nakládání s  odpady. Programy 
navštěvují hlavně základní školy 
z širokého okolí a na jaře téměř 

každý pátek Kapplův dvůr oži-
vují skupinky žáků a studentů.

ŠOV Třanovice byla podpo-
řena Moravskoslezským krajem 
a naše lektorky inovovaly stáva-
jící programy Zeleného centra. 
Pro nový školní rok se připra-
vuje program na poměrně ak-
tuální téma energetiky, obno-
vitelných zdrojů a  úspor ener-
gií. Program bude přizpůsoben 
pro starší žáky základních škol, 
a kromě exkurze do kotelny na 
biomasu si žáci vyzkouší návrh 
úspor na rodinném domě a se-
staví si model obnovitelného 
zdroje. I toto téma staví na míst-
ním bohatství. Tím bohatstvím 
není pouze kotelna na štěpku 
v  Kapplově dvoře, ale jsou jím 
také místní odborníci a  orga-
nizace, které se tématu věnují 
již nějaký čas. Jsou to energe-
tici, stavaři, energetičtí a dotač-
ní poradci i nadšenci, kteří ne-
jen poradí, jak si zateplit a vyba-
vit domek obnovitelnými zdroji, 
a  pomohou vyřídit dotaci, ale 
také společnými silami budu-
jí regionální energetické spo-
lečenství, díky kterému mohou 
jeho členové sdílet svou vyro-
benou energii z  obnovitelných 
zdrojů s další lidmi, organizace-
mi či obcemi v regionu.

ŠOV Třanovice se nevěnuje 
pouze dětem. Vyzkoušeli jsme 
si komentovanou procházku 
pro veřejnost po podnikatelské 
zóně ke Kapplovým rybníkům. 
Seniorům ŠOV již dlouhá léta 

nabízí virtuální univerzitu třetí-
ho větu, ale to by bylo na samo-
statný článek. Do konce roku 
spouštíme nové webové strán-
ky, na kterých všechny aktivity 
představíme v novém kabátě.

Krystyna Nováková

Vážení a milí čtenáři Stonávky,

v minulém editorialu jsem se roze-
psal o tom, jak je důležitá aktivita lidí, 
a především jejich podpora ze strany 
vedení obcí, bez nichž se vesnice stá-
vají jen místem k přespání. Aniž bych 
tušil, jak bude v tomto čísle toto téma 
aktuální, měl jsem na mysli fakt, že zá-
kladem života v obci je komunita a in-
frastruktura, které společně tvoří pro-
středí, ve kterém mohou obyvatelé žít, 
pracovat a rozvíjet se. Jaké jsou klíčo-
vé aspekty, aby to fungovalo? 

Sociální vazby, mezilidské vzta-
hy, společenské a kulturní akce. Dále 
kvalitní infrastruktura, tedy dopravní 
dostupnost, veřejné služby a vybavení 
(škola, zdravotnická zařízení, obchody. 

Nešlo by to bez ekonomické zá-
kladny. Myslím tím firmy a  pracovní 
příležitosti, které v  obci zajišťují za-
městnanost. S tím související podpora 
místních podniků. 

A  konečně je důležitá péče o  ži-
votní prostředí, jeho ochrana. Parky, 
zahrady a  rekreační oblasti přispívají 
k lepší kvalitě života a podporují fyzic-
ké i duševní zdraví obyvatel. 

Celkově je tedy základem života 
v obci komplexní soubor faktorů, které 
dohromady vytvářejí prostředí, ve kte-
rém lidé mohou prosperovat a žít pl-
nohodnotný život.

Po pravdě jsem při minulém psa-
ní ještě netušil, jakých úspěchů právě 
v  této oblasti některé z  obcí sdruže-
ných ve Stonávce dosáhnou na celo-
republikové úrovni. Jsem rád, že o nich 
píšeme v  našem časopise. Zmíněné 
úspěchy mohou sloužit jako inspira-
ce pro ostatní obce nebo k zamyšlení, 
proč to někde jde a jinde to stále tak 
trochu drhne. Přečtěte si podrobnos-
ti na straně 3 a  4. Nezbývá než po-
blahopřát ke skvělé prezentaci zmíně-
ným obcím a popřát hodně úspěchů.

A  samozřejmě stojí za přečte-
ní i  další články, např. o neutuchající 
aktivitě seniorů ve Stříteži. Těm, ale 
i  mnoha dalším by neměl uniknout 
článek o  miniveletrhu a  konferenci 
pod názvem „O  seniorech a  pro se-
niory“, kterou 1. října pořádá Charita 
Český Těšín. Miniveletrh nabídne ná-
vštěvníkům širokou škálu aktivit a pre-
zentací. Senioři se mohou těšit na ne-
formální přednášky, které budou za-
hrnovat různá témata od zdraví, přes 
bezpečnost až po volnočasové aktivi-
ty. Jedním z hlavních bodů programu 
bude možnost vyzkoušet si různé ak-
tivity, které mohou přispět k aktivnímu 
a zdravému stárnutí. Senioři se budou 
moci zapojit do různých cvičení, uká-
zek terapeutických technik a  dalších 
interaktivních workshopů. Tyto akce 
jsou navrženy tak, aby byly nejen po-
učné, ale také zábavné a inspirativní.

Nejen seniorům přeji krásný závěr 
letních prázdnin.

Vladimír Raszka

editorial

Škola obnovy venkova Třanovice a její aktivity   

REDAKCE 
STONÁVKA

texty: 
redakce.stonavka@seznam.cz      

inzerce:  
admin@stonavka.cz

Datum		  Obec 	 Akce
17.8.2024		  Řeka	 Dětská soutěž v požárním útoku
17.8.2024		  Smilovice	 Den obce 
18.8.2024		  Hnojník	 Hnojnická pouť
23.-25.8.2024		  Třanovice	 Třanovická pouť - pouťové slavnosti
24.8.2024		  Dolní Tošanovice	 Loučení s létem
24.8.2024		  Střítež	 Letní kino
31.8.2024		  Řeka	 Letní kino
31.8.2024		  Komorní Lhotka	 Memoriál Jarka Molina - SDH Komorní Lhotka
7.9.2024		  Hnojník	 Gulášfest, hřiště TJ Sokol Hnojník
14.9.2024		  Řeka	 Noční soutěž dospělých v požárním útoku 
14.9.2024		  Horní Tošanovice	 Dožínky
21.9.2024		  Třanovice	 Dožínky
28.9.2024		  Řeka	 Slavnost dřeva, Řezbářské sympozium, Forestman
28.9.2024		  Třanovice	 Setkání u Čtyřmezníku
28.9.-29.9.2024		  Smilovice	 Zahradkářská výstava
9.10.2024		  Smilovice	 Vitání občanků
20.10.2024		  Třanovice	 Třanovický podzim, setkání seniorů
26.10.2024		  Dolní Tošanovice	 Halloween
8.11.2024		  Komorní Lhotka	 Lampionový průvod
14.11.2024		  Smilovice	 Turnaj MOPS v minikopané
29.11.2024		  Smilovice	 Rozsvícení vánočního stromu
29.11.2024		  Komorní Lhotka	 Vánoční trh
30.11.2024		  Dolní Tošanovice	 Rozsvícení vánočního stromu
30.11.2024		  Třanovice	 Rozsvícení vánočního stromu
1.12.2024		  Střítež	 Adventní koncert
2.12.2024		  Řeka	 Rozsvícení vánočního stromu
7.12.2024		  Řeka	 Mikulášské odpoledne

Kalendář akcí mikroregionu na rok 2024
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	■ Vrátíme se k  druhému roč-
níku Vělopolských slavnos-
tí a  zmíníme se o  plánova-
né výstavbě přeložky místní 
komunikace. 

Na Den dětí, prvního červ-
na, se v  obci konal druhý roč-
ník Vělopolských slavností. Po-
časí nám opět přálo, a  tak si 
návštěvníci mohli vychutnat 
vystoupení dětí ze ZŠ Střítež, 
regionálního lidového soubo-
ru z  polského Jaworza, soubo-
ru Slezan a country kapely Blaf. 
Překvapením pro návštěvníky 
byla účast hokejisty HC Oce-
láři Třinec Vladimíra Dravecké-
ho, který přivezl ukázat pohár 
pro mistry republiky. Pro děti 
byly připraveny interaktivní hry, 
projížďky na koních, hledání ka-
mínků či vystoupení Klaun Fa-
mily. O večerní program se po-
starala hudební skupina DUO 
Hvězda. Občerstvení zajisti-
ly místní spolky. Obec Vělopolí 
děkuje všem, kteří se na přípra-
vách akce podíleli. 

Během srpna a září bude pro-
bíhat výstavba přeložky místní 
komunikace u RD čp. 4 (bývalá 
„Szurmanka“) směrem na Ropi-
ci. Průjezd po stávající komuni-
kaci bude v průběhu stavby za-
chován, k omezení dojde jen při 
finálním napojování nové pře-
ložky. Moravskoslezský kraj po-
skytl na výstavbu dotaci ve výši 
400 000 Kč. 

 T.S.

	■ V sobotu 15. 6. 2024 jsme ve 
společenské místnosti obec-
ního úřadu v  Horních Tošano-
vicích přivítali 11 dětí do života 
v naší vesnici. Je to velká udá-
lost nejen v nejbližší rodině, ale 
také v té rodině vesnické. 

Starosta obce Petr Martiňák 
přivítal nové občánky – Alber-
ta Barona, Annu Bury, Štěpána 
Fischera, Klaudii Fuják, Lindu 
Gregušovou, Daniela Halušku, 
Filipa Hendrycha, Lauru Ko-
lek, Richarda Mertla, Mathiase 
Moravce a  Čeňka Štajgra. Ví-
tání se již tradičně uskutečňuje 
za účasti rodinných příslušníků 

dětí a je zpestřeno krátkým kul-
turním programem. Na připo-
mínku tohoto významného dne 
si noví občánci odnášejí pamět-
ní list a dárky, které jsou věno-
vány obcí. Přejeme všem ro-
dičům, ať si užíváte každý den 
strávený společně, ať vám děti 
dělají jen samou radost, žádnou 
starost, ať je pro Vás naše obec 
vždy bezpečným a vlídným do-
movem. Děkujeme všem, kteří 
se vítání občánků s  dětmi zú-
častnili a  přispěli tak ke krás-
ným okamžikům, které jsme 
díky tomu mohli prožít.

HT

	■ Jako již tradičně se ke kon-
ci července konalo ve Stříteži 
Střítežské léto. Společnými si-
lami spolků a místních občanů 
se ve čtvrtek připravily stany 
a  lavice a v sobotu ji započala 
samotná akce veselým cirku-
sem pro děti. 

Dále vystoupily děti z  Pou-
pátka, poslechli jsme si moderní 
cimbálovou muziku a předvedly 
se nám děti s  judem, které za-
znamenaly velký úspěch. Stejný 
sklidily i  naše dvě Střítežanky, 
Sofie a Barča, které nám před-
vedly své taneční vystoupení ve 
stylu street dance. Lidé nešetři-
li aplausem. Poté se nám před-
stavila skupina Lucie revival 
a po zbytek večera nás provázel 
se svou diskotékou DJ. V průbě-
hu celé akce měli návštěvníci 
možnost se občerstvit u stánků 
PZKO a  myslivců, včelaři měli 
na ukázku včelstvo a  pro děti 
bylo nachystáno plno atrakcí. 
Pro dospělé byla nachystána 
tombola, kde si výherci odnes-
li třeba voucher na auto štípa-
ného dříví, zahradní nábytek, let 

balónem nebo elektrickou ko-
loběžku. Na akci se přišla po-
bavit i  omladina z  okolí, na je-
jichž styl zábavy bylo nakonec 
nutno povolat hlídky policie a ty 
si dokonce musely zavolat po-
sily, aby tento rozvášněný dav 
mladých lidí dokázali uklidnit 
a hlavně rozptýlit. I když byl zá-
věr akce poněkud dramatic-
ký, myslím, že se povedla, a  to 
i především díky štědrým spon-
zorům, kterými byli: VisuTech.
cz, Morys, s.r.o., Martin Činčala, 
Marián Gryga, Swat-cz, Hřeji-
vé ruce, Katy – vlasová stylistka, 
Aga 24.cz, Ferdinand Gadlina – 
dřevovýroba, Steeltec,cz, Mit-
renga a.s., Vitakraft, ASA Expert 
a.s., Benepro, a.s., PK Intralogis 
s.r.o., Ing. Petr Jasek – dozoro-
vání staveb, Hamrozir, s.r.o., Re-
staurace u  Parduby, Dekortex-
til.cz, Magnolia, Ambra, Přívěsy 
Bobek, Smolo, a.s. 

Chtěla bych také poděkovat 
všem, kteří se účastnili přípra-
vy, průběhu a následně i úklidu 
celé akce. 

Michaela Porvisová

	■ V březnu jsme se zúčast-
nili hadicové a  uzlové štafe-
ty v  Raškovicích na kterou se 
pečlivě připravovaly kategorie 
mladších a  starších žáků. Ka-
tegorie mladších se umístila na 
29. příčce a kategorie starších 
na 32. místě. 

V  dubnu jsme se společ-
ně s  SDH zúčastnili akce 
Transaurus a  uklidili část obce 
Třanovice.

Hned začátkem května jsme 
si s dětmi udělali výlet na Praši-
vou. Počasí nám přálo a všich-
ni jsme přijeli sice unavení, 
ale spokojení domů. V  květnu 
jsme také pro naše velké hasi-
če připravili smažení vaječiny. 
Děti připravily vše za pomoci 

vedoucích a  pro děti byl na-
chystán program v  podobě 
soutěže. Měsíc jsme zakončili 
účastí na hře Plamen ve Frýdku 
Místku, kde se opět zúčastnila 
kategorie starších a  mladších. 
A červen byl ve znamení trénin-
ku na ukázku požárního útoku 
na naší pohárové soutěži v Třa-
novicích, kde svůj výkon uká-
zali naši Mumínci a  kategorie 
mladších. Koncem června jsme 
zakončili tento ročník a  teď se 
už těšíme na naše prázdninové 
aktivity.

Děkujeme všem, kteří nás 
v  tomto ročníku podporova-
li a moc se těšíme na ten další!

Michaela Gocieková

Střípky z VělopolíVítání občánků v H. Tošanovicích

Střítežské léto se povedlo
Jaro s oddílem mladých hasičů
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	■ Do letošního ročníku sou-
těže Vesnice roku se přihlási-
lo rekordní počet obcí, a to ne-
jen v celé republice, ale rovněž 
v  MSK, kdy z  loňského počtu 
přihlášených šesti obcí se letos 
přihlásilo 18 obcí. Z našeho mi-
kroregionu se přihlásily čtyři, 
a sice Hnojník, Smilovice, Stří-
tež a  Vělopolí. Samotná účast 
v této soutěži je velice prestiž-
ní záležitostí a  současně tyto 
obce jsou zvýhodněny při po-
dávání žádosti o dotace. 

V  průběhu května a  počát-
kem června jednotlivé obce na-
vštívila jedenáctičlenná hod-
notící komise. Jednotlivé obce 
si připravily dvouhodinovou 
prezentaci.

V  Hnojníku jsme uvítali ko-
misi v místní knihovně, násled-
ně jsme se přesunuli do obou 
základních škol, kde jsme při-
pravili kulturní program. Mla-
dí hasiči předvedli požární útok 
a  prezentace byla zakonče-
na na zámku. Místní spolky – 
PZKO, zahrádkáři a sbor dobro-
volných zpěváků celou ukázku 
moc hezky doplnily.

Obec Střítež hodnotící komi-
si představila svou stavbu Do-
mova pro seniory, základní ško-
lu, a  především bohatou čin-
nost místních spolků a sdružení 
v  sále svého kulturního domu 
i mimo něj. 

Ve Smilovicích rozdělili 120 
minut určených k  představení 

své obce mezi spolky, nada-
ci, skupinu běžců, skupinu po-
nořičů, knihovnu, a  to vše za-
končili v křesťanském středisku 
Karmel. 

Obec Vělopolí prezentova-
la svou spolupráci s  místními 
spolky, konkrétně s myslivci, za-
hrádkáři a  jezdeckým klubem. 
Byl představen provoz knihov-
ny včetně doprovodných akcí 
pořádaných pro občany, pro-
jekt revitalizace místního parku 
a krátký hudební program.

V  polovině července pro-
běhlo slavnostní vyhlášení vý-
sledků soutěže Vesnice roku 
v MSK v obci Palkovice, která 
získala zlatou stuhu a  tudíž 1. 
místo v kategorii vesnice roku.

Krásné 2. místo získala Obec 
Hnojník za prezentaci své 
obce, občanské vybavenos-
ti, práce jednotlivých místních 
spolků a  sdružení, nadstan-
dardního vybavení a  činnosti 
v  obou školách. Za toto umís-
tění náleží obci odměna ve výši 
150 000 Kč od MSK.

Obec Smilovice získala bílou 
stuhu – ocenění za činnost mlá-
deže. Hodnotící komisi oslovila 
činnost místní nadace Smilovi-
ce pomáhají, která se zaměřuje 
na pomoc dětem, dále pak sku-
pina otužilců, která je specific-
ká svým zaměřením na otužo-
vání dětí, vystoupení mateřské 
a základní školy, skvělá prezen-
tace knihovny, a to vše podtrhla 
prezentace a  vystoupení členů 
křesťanského střediska Karmel. 
Za tuto stuhu bude vyplacena 
odměna formou dotace ve výši 
800 000 Kč od Ministerstva pro 
místní rozvoj.

Obec Vělopolí získala oran-
žovou stuhu, která je udělová-
na za spolupráci obce a země-
dělského subjektu. Toto oceně-
ní je zaměřeno také na hledání 
nových forem spolupráce při 
správě venkovského prostoru. 
S oceněním je spojena odměna 
formou dotace od Ministerstva 
zemědělství ve výši 800 000 Kč.

Ocenění Zlatá cihla 

získala obec Střítež v kategorii 
C – nové venkovské stavby za 
stavbu Domova pro seniory. 

Vesnickou knihovnou MSK 
se stala knihovna v  obci 
Hnojník za knihovnické a  in-
formační služby a  další aktivi-
ty spojené s kulturním životem 
v obci. Finanční odměna náleží 
knihovně ve výši 25 000 Kč.

Rovněž bylo uděleno zvláštní 
ocenění, a sice diplom pro obce 
mikroregionu povodí Stonáv-
ky-Hnojník, Smilovice, Střítež 
a  Vělopolí za příkladnou spo-
luprací starostů na regionální 
úrovni.

Ze zúčastněných obcí na-
šeho mikroregionu postoupila 
knihovna v Hnojníku a obec Vě-
lopolí do celostátního kola sou-
těže. Na konci srpna v  Hnoj-
níku přivítáme celostátní pě-
tičlennou hodnotící komisi na 
dvě hodiny a budeme se snažit 
zviditelnit naši knihovnu v celo-
státní měřítku. Do Vělopolí za-
vítá celostátní osmičlenná hod-
notící komise 12. září a  obec 
bude usilovat o  získání oran-
žové stuhy v  celorepublikovém 
kole. Tak nám držte pěsti!

Dagmar Malíková,  
Martin Eschner,  

Michaela Porvisová  
a Tomáš Grohmann

Obce mikroregionu se zúčastnily soutěže „Vesnice roku“
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	■ Soutěž Vesnice roku v Programu obnovy 
venkova je každoročně vyhlašována již od 
roku 1995. Cílem této soutěže je snaha po-
vzbudit obyvatele venkova k aktivní účasti 
na rozvoji svého domova, zveřejnit rozma-
nitost a pestrost uskutečňovaní programů 
obnovy vesnic a  upozornit širokou veřej-
nost na význam venkova, ale také snaha 
vyzdvihnout aktivity obcí, jejich představi-
telů a občanů, kteří se snaží nejen zvelebo-
vat svůj domov, ale rozvíjejí i místní tradi-
ce a  zapojují se do společenského života 
v obci. Do soutěže se mohou zapojit obce 
s počtem obyvatel nejvýše do 7500 a mají 
zpracovaný strategický plán.

Soutěž byla poprvé vyhlášena Spolkem 
pro obnovu venkova ČR v  roce 1995 pod 
názvem Soutěž o nejzdařilejší program ob-
novy vesnice. Od roku 1996 je jedním z vy-
hlašovatelů Ministerstvo pro místní rozvoj 
ČR a Svaz měst a obcí ČR. Ministerstvo ze-
mědělství se mezi vyhlašovatele připojilo 
v roce 2007.

Organizace soutěže probíhá ve dvou 
kolech – krajském a  celostátním. Všech-
ny přihlášené obce jsou nejprve hodnoce-
ny v  krajském kole. Do celostátního kola 
pak postupuje za každý kraj vždy maxi-
málně jedna obec, které byla udělena Zla-
tá stuha v krajském kole. V rámci celostát-
ního kola jsou vyhodnocena první tři místa. 
Obce přihlášené do soutěže jsou hodnoce-
ny v následujících oblastech: koncepční do-
kumenty, společenský život, aktivity obča-
nů, podnikání, péče o stavební fond a obraz 
vesnice, občanská vybavenost, inženýrské 
sítě a  úspory energií, péče o  veřejná pro-
stranství, přírodní prvky a zeleň v obci, péče 
o krajinu, připravované záměry a informační 
technologie obce.

	■ Vítěz celostátního kola soutěže postu-
puje do soutěže Evropská cena obnovy 
vesnice. Ocenění udělovaná v  krajském 
kole jsou vždy závislá na počtu zúčast-
něných obcí v  daném kraji. Díky vysoké-
mu počtu přihlášených obcí v  MSK moh-
ly být letos uděleny všechny oceňované 
kategorie. 

Zlatá stuha za vítězství v  krajském kole. 
Nejvyšší ocenění, které získá obec, která 
se nejlépe a vyváženě prezentuje ve všech 
posuzovaných oblastech. Komise sleduje 
úroveň společenského života v  obci, akti-
vity občanů, celkový obraz vesnice, občan-
skou vybavenost a infrastrukturu, spoluprá-
ci s podnikateli v obci, veřejná prostranství, 
péči o zeleň a krajinu a v neposlední řadě 
také koncepční dokumenty obce.

Modrá stuha za společenský život. Oce-
nění zpravidla obec získává jako celé spo-
lečenství, nejen jako samospráva. Znakem 
společenského života vesnice je mj. to, že 
jej vytvářejí lidé nejen pro ostatní, ale i pro 
sebe. V oceněné obci bývá řada spolků tra-
dičních i novodobých, udržují se a obnovu-
jí tradice a  obyčeje. V  ocenění je důležitá 
péče o  duchovní hodnoty obce a  návaz-
nost na tradice. Obce v pohraničí a v blíz-
kosti měst mají situaci těžší, nicméně i zde 
již nové generace tvoří nový život v obci na-
vazující na staré rytmy. Pro posouzení kon-
tinuity společenského života jsou důležité 
kroniky obecní i  spolkové, autentické akce 
spolků i  dokumenty obce. Významným 

subjektem je škola, která bývá kritickým 
místem života obce.

Bílá stuha za činnost mládeže. Oceněná 
obec prokazuje zapojení dětí a mládeže do 
života obce a koncepční podporu jejího zá-
jmu o venkovskou pospolitost. Oceňovány 
jsou aktivity výchovy mladé generace míst-
ními spolky, práce s dětmi v knihovně, vy-
tváření podmínek pro trávení volného času. 
Významným přínosem jsou úspěchy mla-
dých lidí a jejich trvalý zájem o život a roz-
voj obce, mezigenerační setkání, mimoškol-
ní činnost dětí a dobré příklady trvalé práce 
s dětmi a mládeží v místě.

Fialová stuha za inovativní obec. Oceně-
ná obec využívá nové technologické nástro-
je a  inovativní přístupy, zvláště ty založené 
na digitalizaci, pro dosažení vyšší kvality ži-
vota a  veřejných služeb. Mezi tyto nástro-
je a přístupy může spadat např. inteligentní 
osvětlení, digitální povodňový plán, cowor-
kingová centra, komunitní/komunální ener-
getika, fotovoltaika, elektromobilita, obecní 
taxi, kooperativní inteligentní dopravní sys-
témy, samoobslužné obchody, e-medicína, 
environmentální výchova, komunitní pláno-
vání, inteligentní krizové řízení, monitoring 
kvality životního prostředí atd.

Oranžová stuha za spolupráci obce 

a zemědělského subjektu. Oceňovány jsou 
pozitivní stránky spolupráce zemědělských 
subjektů hospodařících v krajině se samo-
správami. Toto ocenění je zaměřeno také 
na hledání nových forem spolupráce při 
správě venkovského prostoru. Mezi oblas-
ti posuzovaných kritérií patří: podíl místních 
zemědělských subjektů na zaměstnanos-
ti obyvatel obce, péče o  veřejná prostran-
ství a kulturní krajinu, koncepční dokumen-
ty a společné projekty, místní produkty a je-
jich marketing, využití netradičních zdrojů 
energie a nezemědělské aktivity.

Zlatá cihla v Programu obnovy venkova. 
Ocenění příkladných staveb realizovaných 
v  duchu Programu obnovy venkova. Cí-
lem udílení tohoto ocenění je získat eviden-
ci a přehled o  těchto stavbách a  také tyto 
stavby zveřejnit v  každoročně vydávané 
propagační publikaci „STAVBY VENKOVA“.

Vesnická knihovna MSK kraje za moder-
ní knihovnické a informační služby. Oceně-
ní je uděleno obci, která je v  daném kra-
ji příkladná v oblasti dlouhodobých zásluh 
o  rozvoj knihovnictví nebo mimořádného 
přínosu k  rozvoji veřejných knihovnických 
a  informačních služeb. Oceněná knihovna 
v kraji může postoupit do celostátní soutěže 
Knihovna roku.

V čem a jak se soutěží?

POUTNÍPOUTNÍ
SLAVNOSTSLAVNOST

ke cti sv. Bartoloměje

v Třanovicích
pátek 23. srpna 2024
malá pouť: 17 hod - růženec, 
17:30 hod - adorace, 18 hod - mše svatá

neděle 25. srpna 2024 
velká pouť:    8:30 hod
                         10:00 hod
                        H lavní celebrant: 

P. Václav Tomiczek, nemocniční kaplan

POUTNÍPOUTNÍ
SLAVNOSTSLAVNOST

ke cti Nanebevzetí Panny Marie

v Hnojníku
čtvrtek 15. srpna 2024
malá pouť: 17 hod - růženec, 
17:30 hod - adorace, 18 hod - mše svatá

neděle 18. srpna 2024 
velká pouť:    7:30 hod
                          9:00 hod
                        11:00 hodH lavní celebrant: 

P. Kazimierz Buba, děkan a farář v Místku
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	■ Charita Český Těšín zve na 
oslavu Mezinárodního dne se-
niorů spojenou s  miniveletr-
hem sociálních služeb a konfe-
rencí. Dne 1. října 2024 proběh-
ne v Českém Těšíně významná 
událost věnovaná seniorům. 
Charita Český Těšín, ve spolu-
práci s  pracovní skupinou ko-
munitního plánování a za pod-
pory Moravskoslezského kraje, 
pořádá miniveletrh a konferen-
ci pod názvem „O  seniorech 
a pro seniory“. .

Tato akce, konaná při příleži-
tosti Mezinárodního dne senio-
rů, si klade za cíl nejen oslavit 
tento den, ale také nabídnout 
seniorům z  řad veřejnosti pes-
trý a zajímavý program.

Miniveletrh bude probíhat 
během celého dne a  nabídne 

návštěvníkům širokou škálu ak-
tivit a prezentací. Senioři se mo-
hou těšit na neformální před-
nášky, které budou zahrnovat 
různá témata od zdraví, přes 
bezpečnost až po volnočasové 
aktivity. Přednášky povedou od-
borníci, kteří jsou připraveni od-
povídat na otázky a poskytovat 
praktické rady.

Jedním z hlavních bodů pro-
gramu bude možnost vyzkou-
šet si různé aktivity, které mo-
hou přispět k aktivnímu a zdra-
vému stárnutí. Senioři se budou 
moci zapojit do různých cvi-
čení, ukázek terapeutických 
technik a  dalších interaktiv-
ních workshopů. Tyto aktivity 
jsou navrženy tak, aby byly ne-
jen poučné, ale také zábavné 
a inspirativní.

Konference, která se bude 
konat v odpoledních hodinách, 
nabídne hloubkový pohled 
na témata týkající se seniorů. 
Přednášející se zaměří na ak-
tuální otázky a výzvy, se který-
mi se senioři potýkají, a nabíd-
nou řešení a strategie, jak těmto 
výzvám čelit. Konference bude 
také skvělou příležitostí k disku-
si a výměně názorů mezi odbor-
níky a veřejností.

Kromě toho bude na minive-
letrhu možné seznámit se s růz-
nými organizacemi a  službami, 
které jsou v  regionu dostupné 
seniorům. Stánky jednotlivých 
organizací nabídnou informace 

o  možnostech sociální péče, 
zdravotních službách a  volno-
časových aktivitách. Návštěv-
níci se tak budou moci dozvě-
dět o novinkách a možnostech, 
které by mohly obohatit jejich 
životy.

Mezinárodní den seniorů je 
příležitostí k  uvědomění si vý-
znamu starší generace v  naší 
společnosti. Senioři jsou nosite-
li životních zkušeností a moud-
rosti, a proto je důležité jim vě-
novat pozornost a  podporu. 
Tato akce v  Českém Těšíně je 
krásným příkladem, jak lze seni-
ory aktivně zapojit a ukázat jim, 
že jsou důležitou součástí naší 
komunity.

Závěrem bychom rádi vyzva-
li všechny seniory i  jejich blíz-
ké, aby se této akce zúčastnili. 
Přijďte oslavit Mezinárodní den 
seniorů, zapojte se do připrave-
ných aktivit, setkejte se s přáte-
li a užijte si den plný inspirace 
a nových zážitků. Těšíme se na 
vás 1. října v Českém Těšíně!

Změna programu vyhrazena.

Ondřej Mikšík,  
Charita Český Těšín

	■ Prázdná, vystěhovaná ško-
la ve Stříteži před plánovanou 
rekonstrukcí a  horké letní dny 
na konci června přímo vybíze-
ly k vycházkám a výletům. Tak 
jsme se vydali za poznáním 
a zábavou nejen do okolí školy.

Zatímco starší žáci nejprve 
pomáhali se stěhováním po-
můcek a  knih na půdu školy, 
prvňáčci se utábořili v  parku, 
kde se v  příjemném stínu pod 
stromy učili a  užívali piknik na 
dekách. 

Po dobře vykonané práci 
jsme pak vyrazili také na pro-
cházku kolem Mánesova po-
mníku ke splavům. V teplém po-
časí někteří vypadali, že by do 
vody nejraději skočili celí, ale 
museli se spokojit s  brouzdá-
ním po kolena. Malým prů-
zkumníkům se dokonce poda-
řilo objevit raka říčního. A když 
nastal čas vrátit se do školy na 
oběd, nikomu se ještě nechtělo.   

S  žáky druhého, čtvrtého 
a  pátého ročníku jsme v  pátek 
21. června vyrazili na malý výlet 
vlakem do Lesoparku v Dobra-
ticích. Ze zázemí v  příjemném 
zastřešeném posezení vedle 
fotbalového hřiště jsme se dvě-
ma skoky ocitli v krásném lese 
s  atrakcemi, kde se zabavily 
všechny děti – na houpačkách, 
klouzačkách, lanových drahách 
či při šplhání nebo běhání po 

stezkách a  stavění domečků 
pro lesní skřítky.

V  pondělí 24. června nás 
všechny čekal školní výlet do 
Zážitkového centra URSUS 
v  Dolní Lomné. Díky pěkné-
mu počasí jsme mohli plně 

užít krásné přírodní zahrady 
se spoustou výukových pane-
lů a vyluštit kvíz. Po skupinách 
jsme absolvovali výukový pro-
gram o velkých šelmách a dal-
ších významných obyvatelích 
našich Beskyd. Viděli jsme vi-
dea a  fotografie z  terénu, sáhli 
si na kožich lišky, sádrové otis-
ky stop medvěda a  rysa, če-
list divokého prasete nebo se 
zblízka podívali na kopýtka je-
lena a  kance, a  dokonce i  do 
očí vycpaného výra velkého. 
Dozvěděli jsme se například, 
že jezevec má ve svém doupě-
ti zvláštní komůrku pro přijímá-
ní návštěv a ve své spíži si po-
trpí na přehledné uspořádání 
dobrot. Zajímavé bylo také zjiš-
tění, že narozené medvídě váží 
jen půl kila, zatímco jeho dob-
ře živený táta klidně i půl tuny, 
a  že jsou z  85% vegetariáni. 
Až se podíváme směrem k ho-
rám, můžeme na dálku zamávat 
smečce vlků, kteří se pohybují 
kolem Morávky, rysu Lukášovi 
nebo medvědům.

Petra Lysková

	■ Na konci května jsme prožili 
poslední celoškolní projektový 
den tohoto školního roku, orga-
nizovaný pro smíšené skupiny 
napříč ročníky v  rámci projek-
tu “ŠABLONY_OP_JAK_STŘÍ-
TEŽ_22”. 

Dni s uměním, jak jsme akci 
pojmenovali, předcházela foto-
grafická soutěž žáků s názvem 
Umělec příroda. Sešlo se nám 
na 40 krásných fotografií. Uspo-
řádali jsme výstavu na chod-
bě školy, aby se obrázky mohli 
pokochat úplně všichni. Neby-
lo vůbec jednoduché vybrat ty 
nejpěknější, a tak nakonec hla-
sovaly všechny děti i  paní uči-
telky a zvolily tyto nejlepší foto-
grafy: Prokopa Lyska (2. roč.), 
Alexe Šebestíka (3. roč.) a Mari-
anu Troszokovou (5. roč.).

V pátek 31. května vypukl ten 
velký „umělecký den“. Děti si 
podle svých preferencí moh-
ly vybrat skupinku a téma, tedy 
oblast umění, ve které strá-
ví celé dopoledne – divadel-
ní, malířskou, hudební a  pří-
rodní. Paní učitelky – lektorky, 

které vedly daný kroužek 
– dětem dané umění představi-
ly, stejně jako významné uměl-
ce a  jejich díla. Další část už 
spočívala v  praktické činnos-
ti. Žáci byli brzy zcela pohlce-
ni zábavnými aktivitami a s vel-

kým zaujetím a  nadšením při-
pravovali pro ostatní prezentaci 
své práce. 

Na závěr projektu jsme trávi-
li čas zase všichni spolu. Moh-
li jsme obdivovat šikovné diva-
delníky, kteří si nacvičili lout-
kovou pohádku O  veliké řepě. 
Malíři namalovali překrásné ob-
razy s  přírodní tématikou. Hu-
debníci vytvořili kapelu a nacvi-
čili písničku Máme rádi zvířata, 
kterou společně zazpívali a do-
provodili na nejrůznější hudeb-
ní nástroje. A  poslední kreativ-
ní tvůrci z toho, co příroda dala, 
vytvořili obdivuhodná díla, která 
vystavili na školní zahradě.

Malí umělci odcházeli ze ško-
ly s uspokojením, že i oni dokáží 
vytvořit hodnoty a potěšit srdce 
svá i druhých lidí. 

Lenka Drabinová

O seniorech a pro seniory

Závěr školního roku si žáci užili

Den s uměním ve střítežské škole



7Srpen 2024

1. EXKURZE V BARTOŠOVICÍCH

Čtrnáct členů Klubu důchodců Střítež 
si udělalo výlet na Novojičínsko. Cílem vý-
pravy byla návštěva Domu přírody Poodří 
v areálu Záchranné stanice živočichů Bar-
tošovice.  Návštěvnické středisko se skládá 
z vnitřní expozice umístěné v barokní faře, 
zahradní části, expozice s  živými zvířaty 
a víceúčelového sálu. Venkovní expozice ži-
vých zvířat je jedinou částí, do které je pří-
stup pouze s doprovodem průvodce a  tou 
pro nás byla Zuzana Hrušková. Od ní jsme 
se dozvěděli, že zde jsou umístěni zejmé-
na hendikepovaní ptáci, které nelze vypus-
tit do přírody. Návštěvu doporučujeme i pro 
rodiny s dětmi, uvidí například odchov ve-
verek, černých čápů, zvědavou vydru i ob-
líbené ježky.

2. SPORTOVNÍ HRY S MEDAILEMI

V Háji ve Slezsku se v květnu konal už de-
sátý ročník Krajských sportovních her seni-
orů. Pozměněný název na Pohybové akti-
vity seniorů Moravskoslezského kraje nic 
nezměnil na tom, že šlo o největší sportov-
ní událost roku pro občany starší šedesá-
ti let. Soutěžit přijelo 88 čtyřčlenných druž-
stev, mezi nimi také dva týmy ze Stříteže. Na 
soutěžící podle předem připraveného klíče 
pohybu v areálu čekaly tyto disciplíny: šip-
ky, florbal, golf, bollo, lukostřelba, petang, 
běh s tenisovou raketou, hod míčkem na cíl, 
kroužky a corn hole. V průběhu dopoledne 
začalo drobně pršet, ale i díky obětavosti ze 
strany rozhodčích i sportujících seniorů se 
celkem dařilo vše zvládat. Po skončení bojů 
se vyhlašovali vítězové jednotlivých disci-
plín a  tři nejlepší týmy. Na bronzové příč-
ce se umístilo družstvo Stříteže B ve slože-
ní Szalbut, Čečotka, Potiorková a Němcová! 

3. KLUBOVÝ ZÁJEZD
Na sklonku květan se vydala více jak čty-

řicítka seniorek a seniorů z Klubu důchod-
ců na dvoudenní zájezd do východních 
Čech. První zastávkou se stala KUNĚTIC-
KÁ HORA. Pozdně gotický hrad slavného 

rodu Pernštejnů vznikl přestavbou starého 
opevnění na přelomu 15. a  16. století. Vý-
razně jej poničila švédská vojska. Kuně-
tická hora byla veřejnosti nepřístupná od 
roku 1973 do roku 1993. Na hradu probíha-
ly dlouho restaurátorské práce a památko-
vá obnova hlavního hradního paláce. Po do-
končení restaurátorských prací a  rozsáhlé 
památkové obnovy byl vloni opět otevřen 
objekt hradního paláce. Odpoledne čekala 
seniory prohlídka NÁRODNÍHO HŘEBČÍ-
NA KLADRUBY.  Hřebčín v Kladrubech nad 
Labem je jedním z nejstarších hřebčínů na 
světě. Již v roce 1579 jej císař Rudolf II. po-
výšil na císařský dvorní hřebčín a od těch 
dob je domovem starokladrubských koní, 
unikátního českého plemene, vyšlechtěné-
ho speciálně pro ceremoniální účely panov-
nických dvorů. Po noclehu v Pardubicích se 
vyrazilo k  nejdelší časové zastávce zájez-
du a  cílem byla návštěva jedné z  nejpěk-
nějších zoologických zahrad, ZOO DVŮR 
KRÁLOVÉ. Nejprve čekala účastníky zájez-
du hodinová projížďka SAFARI TRUCKEM, 
což byl traktor se dvěma vlečkami se seda-
dly a bylo možné sledovat pěkně shora vol-
ně se pohybující zvířata, včetně odpočívají-
cích lvů ve stínu stromů. Dominantou této 
zoo jsou žirafy. Ty nešlo pro jejich výšku pře-
hlédnout, stejně tak pruhované zebry nebo 
buvoly. V objektu zoologické zahrady se na-
táčel seriál ZOO a někteří měli štěstí a moh-
li se osobně setkat například s  Tomášem 
Klusem a  Michalem Novotným. Nedaleko 
Dvora Králové se nachází vodní nádrž LES 
KRÁLOVSTVÍ. Díky své poloze v  zalesně-
ném údolí řeky Labe a svým architektonic-
kým ztvárněním je přehrada jednou z nej-
krásnějších v celé České republice a snad 
i proto byla v roce 1964 prohlášena národní 
technickou památkou. Počasí vyšlo tak ako-
rát, a to vždy potěší!

4. VAJEČINA I SE STAROSTY
Je to největší klubová akce pro členy bě-

hem roku. Termín se letos mírně posunul, 
a  to kvůli již zmíněnému zájezdu, což bylo 

k prospěchu věci. Na oblíbené místo U Ma-
řeny v  Ropici se vydalo přes sedmdesát 
členů klubu. Role už byly předem domlu-
vené, vyhlášené dámy na pečení těch nej-
lepších zákusků a koláčků se opět ukázaly 
v tom nejlepším světle. Pomyslnou vařečku 
u míchání a zhotovení vaječiny nechtěl ni-
komu půjčit Pavel Szalbut a  se svými po-
mocníky si hleděl svého hrnce. Ke všemu 
dobrému dopřálo i pěkné počasí a nachys-
tané stoly nejen pod pergolou dodalo veli-
ce příjemnou atmosféru. Zcela bezpochyby 
lze říci, že tato událost se zapíše do histo-
rie klubu i v jednom pohledu. Ještě se nikdy 
nestalo, aby mezi tuto seniorskou genera-
ci přišly starostky a starostové obcí z naše-
ho Mikroregionu Stonávka v  takovém po-
čtu. Klub důchodců sdružuje občany několi-
ka obcí a my jsme mohli letos uvítat poprvé 
i nové tváře ve vedení obcí. Potlesk si tedy 
zasloužil starosta Vělopolí Tomáš Grohman, 
starosta Smilovic Martin Eschner, starostka 
Hnojníku Dagmar Malíková a  již známější 
tváře na těchto setkáních, starostka Ropice 
Gabriela Szmeková a  Michaela Porvisová 
ze Stříteže. Pěkné setkání i s účastí starostů 
bylo také ohlédnutím za nedávnou krajskou 
soutěží o Vesnici roku a hned na tomto mís-
tě si u jednoho stolu mohli sdělit svoje po-
střehy z přípravy i samotné účasti pod do-
hledem hodnotící komise. A  výsledky, což 
drtivá většina obyvatel zúčastněných ves-
nic ví,  byly  skvělé.

5. NÁVŠTĚVA ČLENŮ KRAJSKÉ RADY 
SENIORŮ

Prázdniny už byly v  plném proudu, ale 
členové Krajské rady seniorů Moravskoslez-
ského kraje si ještě udělali jedno pracov-
ní zasedání. Na pozvání starostky Stříteže 
a předsedy Klubu důchodců zavítala větši-
na členů počátkem července do sálu kul-
turního domu. Necelá dvacítka přítomných 
si vyslechla informacíe od starostky Micha-
ely Porvisové, kterou pak doplnil Miroslav 
Fober. Předseda KRS MSK Pavel Gluc po-
děkoval za pozvání a jen krátce připomněl, 
co vše se v minulých měsících podařilo pro 
seniory připravit. Jak sám řekl, Střítež patří 
mezi nejúspěšnější účastníky především ve 
vědomostních soutěžích a také na sportov-
ním poli. V rámci setkání ve Stříteži se také 
konala na tenisovém hřišti pod kulturákem 
ukázka velmi zajímavého sportu. Finské ku-
želky si již druhým rokem získaly velkou ob-
libu mezi seniory a hra taky známá pod ná-
zvem molkky si vyzkoušeli všichni, kteří na 
hřiště zavítali. 

K. Moškoř

Pět zastavení se střítežskými seniory
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	■ Školní rok je za námi a  ani 
v  jeho závěru naši žáci neza-
háleli a  pokračovali ve skvě-
lém reprezentování Masaryko-
vy Základní školy v  Hnojníku. 
Za uplynulých několik týdnů 
se mohou pochlubit mimo-
řádnými úspěchy v  různých 
soutěžích. 

Z těch, které organizuje Klub 
ekologické výchovy a  Český 
zahrádkářský svaz, si v  průbě-

hu května a  června 2024 naše 
žákyně přivezly mnoho diplo-
mů z  Prahy, Brna a  Kroměří-
že. V  soutěži Klubu ekologické 
výchovy, která byla věnovaná 
Roku hudby 2024, dosáhly žá-
kyně školy vynikajících výsled-
ků ve všech třech částech: fo-
tografické, literární a  výtvarné. 
Ve svých dílech zachycova-
ly inspiraci hudebních sklada-
telů, kterou mnohdy byla naše 
příroda. Většina z  nich se vě-
novala hukvaldskému rodáko-
vi Leoši Janáčkovi. Za fotoko-
láže vytvořené ze snímků po-
řízených přímo na Hukvaldech 
získala 1. místo Pavlína Niemco-
vá a 2. místo Nina Kolek. Lišku 
Bystroušku zachytila na své vý-
tvarné práci Eliška Valachová. 
I  ta si z  Ministerstva zahranič-
ních věcí, kde probíhalo vyhlá-
šení výsledků soutěže, odvezla 
diplom za 1. místo. V literární ka-
tegorii uspěl dopis adresovaný 
Bedřichu Smetanovi. Jeho au-
torka, Eliška Marunič, za něj zís-
kala 2. místo. Všechny úspěšné 
reprezentantky hnojnické školy 

si kromě samotných cen přivez-
ly 18. června 2024 z Prahy i řadu 
nezapomenutelných zážitků. 
K těm hlavním patřila prohlídka 
nádherných prostor Černínské-
ho paláce.

Dalším významným úspě-
chem bylo umístění v národním 
kole soutěže Mladý zahrádkář, 
které se konalo 15. a 16. června 
v  Brně. Anežka Švecová, žáky-
ně 8. třídy, zde obsadila skvělé 

3. místo. Soutěž Mladý zahrád-
kář je prestižní soutěží, kde si 
žáci poměřují své znalosti v ob-
lasti botaniky a  zahradničení. 
Anežka se dokázala prosadit 
mezi silnou konkurencí a potvr-
dila svou odbornou zdatnost jak 
v  teoretickém testu, tak v  po-
znávání rostlin.

Anežka Švecová dosáhla vy-
nikajících výsledků také v  mo-
ravském zemském kole Floris-
tické soutěže, které se konalo 
30. května na Arcibiskupském 
zámku v  Kroměříži. Úkolem 
soutěžících bylo uvázat dárko-
vou kytici pro učitelku a vytvo-
řit přízdobu hrnkové květiny pro 
pana učitele. Anežka svými flo-
ristickými dovednostmi zauja-
la tříčlennou porotu a obsadila 
2. místo. Díky tomuto úspěchu 
postupuje do národního kola, 
které se bude konat na pod-
zimní výstavě Flora v Olomouci. 
Za zmínku stojí i skutečnost, že 
se floristických soutěží účast-
ní i  mnohé absolventky hnoj-
nické základní školy. V Kromě-
říži tak Johana Kozlová, bývalá 

žákyně školy, obsadila v  kate-
gorii junior krásné 4. místo. Jak 
ona, tak i  Anežka jsou totiž ví-
tězkami okresního kola sou-
těže, konaného 14. května ve 
Frýdku-Místku.

V úterý 28. května 2024 pro-
běhl v  Komorní Lhotce již 22. 
ročník Mezinárodního Festiva-
lu kreslení. Po třech ročnících, 
které se bohužel kvůli nepříz-
nivému počasí konaly v prosto-
rách sportovní haly, jsme letos 
mohli konečně kreslit a malovat 
krajinu Beskyd venku v  plené-
ru. Festivalu se ze škol okolních, 
polských i  slovenských zúčast-
nilo 170 žáků se svými peda-
gogy. Mladí výtvarníci pak byli 
rozděleni podle věku do sed-
mi kategorií. Nebylo snadné se 
prosadit, ale přesto jsme v kon-
kurenci obstáli a získali 3. místo 
v kategorii 8. a 9. ročníku. Toto 
krásné a cenné místo mezi nej-
zkušenějšími umělci vybojovala 
Ema Vavříčková ze třídy 9. B.

Dalšího výrazného úspěchu 
v krajské soutěži vyhlášené Mo-
ravskoslezským krajem v rámci 
projektu LIFE COALA Myšlen-
ky v barvách: Klimatická změna 
a  já dosáhli žáci Alexandr Bar-
toň a David Sikora ze 7. A, kteří 
získali skvělé 2. místo a 29. květ-
na 2024 byli slavnostně oceně-
ni v Ostravě. Cílem soutěže bylo 
zjistit, jak mladí lidé vnímají pro-
blematiku změny klimatu a  její 
dopad na náš život. Do výtvar-
né soutěže bylo přihlášeno 154 

výtvarných prací z  29 základ-
ních a středních škol z našeho 
kraje. Čtyřicetičlenná porota vy-
brala a ocenila osm soutěžících. 
Oceněná díla a  další vybrané 
práce žáků z  našeho kraje bu-
dou představeny veřejnosti na 
putovní venkovní výstavě v  10 
městech Moravskoslezského 
kraje během 20 týdnů.

Dne 12. června se konal 7. roč-
ník závodu Wolfram, organizo-
vaný armádou ČR a  krajským 
velitelstvím Ostrava. Závod, in-
spirovaný největším para-vý-
sadkem za druhé světové války, 
se konal v Třinci a zúčastnilo se 
ho 15 družstev. Naše škola vy-
slala dva týmy, složené z chlap-
ců a dívek 8. ročníků, kteří se in-
tenzivně připravovali celý školní 
rok v kroužku „Wolfram“. Soutě-
žilo se v  disciplínách jako prv-
ní pomoc, hod granátem, bojo-
vá dráha, střelba, fyzické testy, 
běh na 1 000 m a stavba mos-
tu. Naše škola zvítězila s velkým 
náskokem, oba týmy obsadi-
ly 1. a 2. místo a postoupily do 
krajského kola, které se usku-
teční v říjnu ve vojenském pro-
storu Libava.

Jsme hrdí, že naši žáci pod 
kvalitním vedením svých peda-
gogů s  chutí reprezentují naši 
školu i daleko za hranicemi re-
gionu a  dosahují v  náročné 
konkurenci skvělých výsledků.

Magda Luzarová,  
Klára Parchańská, Jiří Šmahlík

Úspěchy hnojnických žáků na všech frontách

Č E S K É

KOTLE
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	■ V sobotu 1. 6. 2024 zorgani-
zovalo SRPŠ při hnojnické MZŠ 
už tradiční červnové Radován-
ky. Ač předpověď počasí neby-
la příliš optimistická, jako zázra-
kem nás minula velká bouřka 
i  déšť, a  nakonec vše vyšlo na 
výbornou. Letošní Radovánky 
byly také výjimečné tím, že jsme 
zároveň oslavovali Den dětí.

Právě pro ně byl připraven 
odpolední program – skáka-
cí hrad, jízda na koni, soutěže 
nebo třeba malování na obličej, 
a  samozřejmě oblíbené dětské 
pochoutky. Na pódiu předved-
ly rodičům svá vystoupení ne-
jen děti z Masarykovy Základní 
školy, ale i všechny děti ze škol-
ky. Ukázky mimoškolních akti-
vit představilo také JUDO, gym-
nastky nebo mažoretky. Svým 
talentem znovu uchvátila bý-
valá absolventka školy Simona 

Konečná s tanečním vystoupe-
ním Pole dance. Taneční a po-
hybová čísla vystřídal pěvecký 
sbor a školní kapela pod vede-
ním p. učitele Brozdy. Závěr pat-
řil učitelům, kteří si pro návštěv-
níky připravili vtipné vystoupení 
„Hodina tělocviku”, čímž pobavi-
li všechny přítomné.  

Velké poděkování tak pat-
ří nejen vedení SRPŠ za celou 
organizaci této úspěšné a oblí-
bené akce, ale také ochotným 
rodičům, kteří napekli výborné 
zákusky a  koláče, zajistili pro-
dej ve stáncích a  pomoc při 
prodeji, ale i všem pedagogům 
za nácvik vystoupení a provoz-
ním zaměstnancům za přípravu 
i pomoc při úklidu areálu.  Vý-
těžek bude celý použitý ve pro-
spěch dětí.

Tereza Muroňová

	■ Na konci června od 21. 6. do 
30. 6. se již tradičně děti z hnoj-
nické MZŠ, pod dohledem čtyř 
pedagogů, vydaly na sportov-
ně-relaxační exkurzi do maleb-
ného města Poreč, které se na-
chází na západním pobřeží po-
loostrova Istrie v  Chorvatsku. 
Vítanou změnou letošního roku 
bylo ubytování v  kempu v  mo-
derních mobilních domech 
s vlastním sociálním zařízením.

Týdenní exkurze byla naplně-
na pestrým programem, který 
kombinoval sportovní vyžití, po-
znávací výlety a relax u krásné-
ho čistého moře. Každý den po 
snídani následovaly různé spor-
tovní aktivity – ringo, přehazo-
vaná, plavání, fotbal nebo bas-
ketbal. Děti si mohly vyzkou-
šet i  nafukovací adrenalinové 
atrakce přímo na moři. Nechy-
bělo ani společné posezení 

a  zpívání s  kytarou při západu 
slunce. Jedním z vrcholných zá-
žitků byla lodní plavba do neda-
lekých městeček Vrsar a Rovinj. 
Nejenže byly mnohé děti na 
lodi poprvé, ale následně měli 
žáci možnost projít se po staro-
bylých uličkách, navštívit míst-
ní přístav a  obdivovat krásné 
výhledy na chorvatské pobře-
ží a  moře. Po prohlídce města 
si všichni užili také místní trhy 
a  ochutnali tradiční chorvat-
ské pochoutky. Největší úspěch 
však sklidilo koupání a skákání 
přímo z  lodi uprostřed Limské-
ho zálivu.

Sportovně-relaxační exkur-
ze v Poreči byla pro naše žáky 
skvělou příležitostí, jak strávit 
čas aktivně, poznat nová místa 
a  získat nezapomenutelné zá-
žitky se svými spolužáky.

Tereza Muroňová

Radovánky ovládly Hnojník Pestrý program v chorvatské Poreči 

	■ V červnu se v hnojnické ma-
teřské škole konalo hned ně-
kolik vydařených akcí. V  rámci 
vzdělávacího bloku „Svět kolem 
nás“ proběhla v úterý 11. 6. 2024 
na zahradě u  mateřské školy 
ukázka cvičených dravců a sov. 
Program dětem nabídl kom-
binaci vzdělávání se zážitkem 
a pomohl lépe porozumět světu 

těchto zajímavých ptáků.
Malí diváci se seznámili s je-

jich životním cyklem a  chová-
ním a  také s  tím, jakým způ-
sobem se živí ve volné přírodě 
a  jaké mají specifické potřeby. 
Děti měly jedinečnou možnost 
vidět dravce z  bezprostřední 
blízkosti. Mohly si je dobře pro-
hlédnout, pohladit a některé si 

vyzkoušely i  návrat sokola na 
ruku. Interaktivním způsobem 
se v nich podařilo probudit re-
spekt a  pochopení pro důleži-
tou roli dravců a sov v ekosysté-
mu a motivaci k lásce k přírodě.

14. června 2024 proběhla tra-
diční akce „Loučení s předško-
láky“, která se těší velké obli-
bě dětí i  jejich rodičů. Divákům 

bylo určeno pásmo básniček, 
písní a tanečků, které bylo slav-
nostně zakončeno pasováním 
nejstarších dětí na budoucí 
školáky. Ti byli odměněni pěk-
nými knížkami a drobnými dár-
ky, které jim budou připomínat 
bezstarostné chvíle strávené ve 
školce s kamarády. Pro všechny 
předškoláky byl připraven bo-
hatý program plný her, hudby, 
tance a dobrého jídla, který vy-
vrcholil večerní stezkou odvahy.

Pohybová gramotnost patří 
mezi základní pilíře vzdělávání 
stejně jako rozvoj řeči, myšle-
ní či poznání.   Děti ve věku od 
tří do šesti let by si měly osvojit 
základy pohybových dovednos-
tí, aby je mohly později rozvíjet 
a zdokonalovat. Proto také děti 
celý školní rok cvičily se Soko-
líkem Pepíkem a ostatními zví-
řátky. Učily se vnímat pohyb 
jako přirozenou součást svého 
života. Jejich celoroční snažení 
bylo završeno 18. 6. 2024 spor-
tovním dnem, kdy si mohly při 
zvládání různých disciplín ově-
řit, jak se jejich úsilí vyplatilo.

Iveta Vranayová

Závěr školního roku ve školce byl plný zážitků
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	■ V rámci akcí škol mikroregi-
onu obcí povodí Stonávky po-
řádá každoročně ZŠ T. G. Ma-
saryka ve spolupráci s  Obec-
ním úřadem v Komorní Lhotce 
festival kreslení „Krajina kolem 
nás“. 

Jeho XXII. byl naplánován 
na úterý 28. května a  počasí 
nám tentokrát přálo. Za krás-
ného slunečného rána se sešlo 
177 účastníků s pedagogickými 
doprovody v  areálu OÚ. Kro-
mě škol mikroregionu Stonáv-
ky k  nám zavítali výtvarníci ze 
slovenského Strečna, polských 
měst Jaworze a Boronów. 

Po slavnostním zahájení se 
všichni účastníci vydali pod 
vedením pedagogů do oko-
lí, kde se snažili ztvárnit příro-
du a objekty v podhůří Morav-
skoslezských Beskyd. Soutěžilo 
se v šesti věkových kategoriích, 
zvláštní kategorii opět tvořili kli-
enti Integrovaného sociálního 
ústavu z  Komorní Lhotky, kteří 
byli za své práce odměněni di-
plomem, čokoládovou medailí, 
nákrčníkem a  drobnými cena-
mi. Pětičlenná porota ocenila 
v každé kategorii 3 nejzdařilejší 
práce. Výherci obdrželi diplom, 
medaili, věcné ceny, perníkovou 

paletu a všichni zúčastnění byli 
odměněni nákrčníkem, drob-
nými dárky a  sladkostí. Každá 
škola si pak odvážela diplom za 
účast a  rovněž perníkovou pa-
letu, které napekly paní kuchař-
ky a společně s paní učitelkami 
nazdobily.

Výsledky:
I. kategorie (1. třída):
1. místo: Jaroslav Uličný		
(ZŠ Komorní Lhotka)
2. místo: Eliáš Kotek	
(ZŠ Komorní Lhotka)
3. místo: Viktorie Lafková		
(ZŠ Komorní Lhotka)
                
II. kategorie (2. třída):
1. místo: Eliáš Revák		
(ZŠ Komorní Lhotka)
2. místo: Damián Cmiel		
(ZŠ s pol. jaz. vyuč. Hnojník)
3. místo: Šimon Bonczek		
(ZŠ Komorní Lhotka)

III. kategorie (3. třída):
1. místo: Marta Erlebach		
(ZPO Boronów)
2. místo: Veronika Pupíková	
(ZŠ Komorní Lhotka)
3. místo: Kateřina Pechová		
(ZŠ Střítež)

IV. kategorie (4. třída):
1. místo: Laura Grzybowska		
(1. ZŠ Jaworze)               
2. místo: Milenie Gutka		
(1. ZŠ Jaworze)               
3. místo: Nikolas Kotek		
(ZŠ Komorní Lhotka)

V. kategorie (5. třída)
1. místo: Mariana Troszoková	
(ZŠ Střítež)
2. místo: Anna Szczeponiecová	
(ZŠ Komorní Lhotka)
3. místo: Sára Kowalczyková	
(ZŠ s pol. jaz. vyuč. Hnojník)

VI. kategorie (6 . a 7. třída):
1. místo: Szymon Rucki		
(1. ZŠ Jaworze)               
2. místo: Aleksandra Nieborak	
(2. ZŠ Jaworze)               
3. místo: Nadia Niedźwiedzka 	
(1. ZŠ Jaworze)               

VII. kategorie (8. a 9. třída):
1. místo: Nela Petrovská		
(ZŠ s pol. jaz. vyuč. Hnojník)
2. místo: Karolina Źuk		
(ZPO Boronów) 
3. místo: Ema Vavříčková		
(MZŠ Hnojník)

 
Na financování celé akce 

se podílela ZŠ T. G. Masaryka 
Komorní Lhotka, Obecní úřad 
v  Komorní Lhotce a  firma W8, 
s.r.o. Děkuji za sponzorské dary 
a  spolupráci. Děkuji všem or-
ganizátorům-paním učitelkám, 
paním kuchařkám, panu sta-
rostovi Ivu Sztefkovi, všem za-
městnancům OÚ a  ochotným 
příznivcům, kteří se podíleli na 
zdárném průběhu letošního 
festivalu.

Gabriela Palarčíková

Festival kreslení po dvaadvacáté
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	■ Každoročně organizujeme 
zájezdy a  ani tento rok jsme 
neseděli doma. Byly různé ná-
vrhy. Vídeň, Morava, zvítězi-
lo Slovensko, město Kremnica 
a Turčianské Teplice. Kremnica 
je krásné, malebné městečko, 
rozložené v  nádherné horské 
krajině.  Založena byla již ve 12. 
století, kde se těžilo zlato a ra-
zily mince, až do dnešních dnů. 

Navštívili jsme zdejší hrad, 
kde nás průvodkyně seznámila 
s  historií města, hradu, hradní-
ho kostela, kostnici, těžby zlata, 
až po současnost a  její dnešní 
problémy. K té těžbě zlata v mi-
nulých stoletích, se musím za-
myslet, v  jakých nelidských 
podmínkách těžili křemičitou 
skálu v  podzemí bez elektři-
ny, větrání s  primitivními ná-
stroji. Dožívali se 35 let a umí-
rali na silikózu plic. Kolik živo-
tů bylo třeba na kilogram zlata, 
když v  jedné tuně skály je ho 
jen 6 gramů. Další prohlídka 

byla muzeum „Rub a líce peňa-
zí“. Expozice peněz byla od po-
čátku platidel, až po eura. To-
lik ražených mincí a  bankovek 
ze všech staletí, jsme ještě ne-
viděli. Zajímavé byly bankovky 
z Rakousko – Uherska. Z jedné 
strany text německý a  z  druhé 
maďarský.  Byly také vystavené 
různé druhy minerálů a součás-
tí byla i malá prohlídka štoly, jak 
se kdysi těžilo zlato. Z Kremni-
ce jsme pokračovali do Turčian-
ských Teplic. Program byl indi-
viduální od sledování hokeje, 
procházky v parcích, kavárnách 
a koupání. Užili jsme si termál-
ních bazénů, divokou řeku, sklu-
zavky a  vše, co k  tomu patří. 
V  divoké řece člověk pochopí, 
jakou sílu má voda.  Až na po-
třetí se mi podařilo z  ní dostat 
ven. Cestou domů se hrálo na 
kytaru, zpívalo, a to byla třešnič-
ka na dortu z prožitého krásné-
ho zájezdu.

Pavel Szalbut

	■ V sobotu dne 8.6.2024 hasi-
či z Hnojníku po roce opět při-
vítali Hyundai Moravskoslez-
skou ligu mladých hasičů. Tato 
akce se konala v areálu TJ So-
kol Hnojník. Soutěž dětí dosta-
la název Memoriál Jana Nekuži, 
hasiči tak věnovali název této 
soutěže svému zesnulému ha-
siči panu Janu Nekužovi, který 
získal za svou práci nejvyšší vy-
znamenání pro dobrovolné ha-
siče, a to titul zasloužilý hasič. 

Družstva mladých hasičů zá-
vodila ve čtyřech kategoriích 
v  požárním útoku. Kategorie 
Mini, mladší, starší a dorost. Vě-
ková kategorie dětí je od 3 do 
18 let. Celkem na trať v  Hnoj-
níku vyrazilo 64 družstev mla-
dých hasičů, což je okolo 450 
dětí. V nejmladší kategorii Mini 
u  dětí do 7 let věku vyhrálo 
družstvo z Rychaltic. V kategorii 
mladší do 11 let byli nejrychlejší 
děti z Petřvaldíku. Starší žáky do 
15 let ovládla SDH Tichá a nej-
starší kategorii dorost vyhrálo 

Těrlicko-Hradiště. Padali do-
konce i  traťové rekordy v kate-
gorii mladší čas 14,50s a v kate-
gorii dorost čas 11.90 s. A jak si 
vedla domácí družstva z Hnoj-
níku? Jak už je nepsaným pra-
vidlem, tíha domácí soutěže se 
podepíše na nervozitě. A tak se 
také stalo mladší i starší žáci za-
váhali a svými výsledky skončili 
ve druhé desítce výsledkového 
pořadí. Ba naopak v  kategorii 
dorost se přece jenom domá-
cí dočkali. Dorostenci s  časem 
13,7 skončili na 3.místě. Chtěli 
bychom touto cestou také po-
děkovat všem sponzorům, kte-
ří naše děti podporují během 
celé sezóny. Firmy FVE Hnoj-
ník, HnojníkNet, Moravskoslez-
ský kraj, Meglatrans, Solarsick, 
Cryptocis Technology a  také 
děkujeme rodině Janeckých, 
kteří nám umožňují trénink dětí 
na svém pozemku a  čerpání 
vody z jejich studny.

Radek Stryja

Smilovičtí zahrádkáři v Kremnici

V Hnojníku pořádali další kolo MS ligy

	■ Druhý týden prázdnin obsa-
dili hasičskou zbrojnici v  Ropi-
ci táborníci, pro které si zdej-
ší dobrovolní hasiči přichystali 
pestrý program. Děti se během 
týdne seznámily s  práci hasi-
čů, ale také měly možnost se 
naučit novým dovednostem 
a znalostem. 

První den si děti sestavily jed-
notku – zvolily si velitele, spo-
lečně vymyslely název jednotky, 
pokřik a vytvořily si vlastní erb. 
Také nás v  pondělí čekaly hry, 
které prověřily kooperaci a  ko-
munikaci v  jednotkách. Děti 
tak měly příležitost se navzá-
jem lépe poznat. V  úterý jsme 
se věnovali Morseově abecedě 
a  také práci s mapou. Odpole-
dne jsme díky těmto znalostem 
mohli najít tajný poklad. Středa 
byla ve znamení první pomo-
ci, kdy jsme se společně podí-
vali na obsah lékárničky, zjisti-
li jsme, co se k  čemu využívá, 
a  dále jsme si vyzkoušeli např. 
uvázat trojcípý šátek a také ma-
sáž srdce.

Ve čtvrtek jsme se seznámili 
se všeobecnou výstrahou. Řek-
li jsme si, jak se chovat při za-
znění tohoto varovného signálu. 
Čtvrtek byl ale také velice výji-
mečný den, neboť nás čekala 
noční stezka odvahy a přespá-
ní ve zbrojnici. Po společné ve-
čeři a  s  přicházejícím večerem 
se děti začaly pomalu chystat 
na noční dobrodružství. Do cíle 
došly všechny děti a  k  naše-
mu překvapení se většina dětí 

postavila svému strachu a vyšla 
na stezku odvahy sama. A  jeli-
kož se během stezky rozplynu-
ly všechny mraky a obloha byla 
posetá hvězdami, rozhodli jsme 
se po návratu ke zbrojnici, že 
noc strávíme pod širým nebem. 
Děti tak usínaly s hvězdami nad 
hlavou a  někteří šťastlivci za-
hlédli padající hvězdu a  mohli 
tak vyslovit svá přání.

V  pátek jsme navštívili pro-
fesionální hasiče v Českém Tě-
šíně. Ti nám ukázali hasičská 
auta a vybavení, děti se mohly 
trochu osvěžit a zastříkat si vo-
dou. Odpoledne jsme už strávi-
li u  hasičské zbrojnice, kde se 
k nám přidali rodiče, celý tábor 
jsme zakončili na společném 
nástupu, nechali jsme zaznít 
naposledy pokřiky jednotlivých 
týmů, ocenili jsme celotýdenní 
výkony a předali dětem medai-
le, diplomy a upomínkové před-
měty. Následovalo pohoštění 
a společně strávený čas u tábo-
rového ohně.

Děkujeme obci Ropice za po-
skytnutí finanční dotace, díky 
které jsme mohli tento tábor re-
alizovat. Děkujeme také všem 
vedoucím, kteří se na realizaci 
táboru podíleli. Děkujeme i dal-
ším partnerům a podporovate-
lům. Děkujeme rovněž dětem 
za jejich snahu a  úsilí, se kte-
rými se zapojovaly do jednotli-
vých her.

Budeme se těšit opět za rok!
SDH Ropice 

Příměstský dětský tábor v Ropici
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	■ Na začátku školního roku děti vstupova-
ly do třídy s radostí, očekáváním, ale také 
s mírnými obavami, jaké to bude. Nejstar-
ší děti 4. a 5. r. byly ve spojené třídě, a tak 
vzniklo mnoho nových kamarádství. Hned 
od prvního týdne jsme v rámci zdravé stra-
vy udolávali ve třídě velké vedro vodou 
s mátou a meduňkou a obohacovali si sva-
činy úrodou okurek, rajčat a mrkve, které si 
pěstujeme v našich vyvýšených záhonech 
na školním pozemku. 

Už v září jsme měli ve škole besedu s p. 
Látalem na téma „Kyberšikana a záludnosti 
na internetu.“ Dětem se to velmi líbilo a od-
nesly si mnoho užitečných rad a  postupů, 
jak se chovat v  případě, že se s  nějakým 
takovým problémem setkají. Další společ-
ná akce byla účast na turnaji v přehazova-
né. Hodně jsme si to užili i přesto, že jsme 
žádnou medaili nezískali. Pěkný byla také 
exkurze do kamenolomu v Řece, kde jsme 
viděli odstřel větších kusů kamenů a  také 
jejich zpracování. V  říjnu nás navštívili so-
kolníci se svými dravci, pouštěli jsme dra-
ky na drakiádě u  Sportcentra ve Smilovi-
cích. Učili jsme se také správně třídit odpad 
se zástupci projektu Tonda Obal na ces-
tách. Díky jedné mamince jsme měli mož-
nost využít k  tvoření brambory zajímavých 
tvarů a doplněním různých přírodnin vzni-
kaly velmi pozoruhodné výtvory. V  listopa-

du jsme pořádali ve škole turnaj v miniko-
pané pro školy MOPS a  vyhodnotili sběr 
kaštanů a  žaludů spolu s  myslivci místní-
ho mysliveckého sdružení. V prosinci jsme 
rozsvěceli stromeček s obcí Smilovice, byl 
u nás Mikuláš, tvořili jsme společně betlé-
my a chystali program na vánoční besídku 
pro rodiče a veřejnost. Ve škole jsme si za-
bojovali v  minivolejbalovém turnaji a  roz-
dali dárky u stromečku. Na začátku nového 
roku jsme se účastnili plaveckého výcviku 
v rámci tělesné výchovy, jezdili na lyžařský 
výcvik na Bílou a  čtyři zástupci 5. ročníku 
reprezentovali školu na soutěži ve finanč-
ní gramotnosti „Božkova kasička“ na gym-
náziu v Českém Těšíně. Měli jsme možnost 
vidět různorodé horniny a  nerosty men-
ších i velkých rozměrů při besedě s odbor-
níkem na tyto přírodniny. V únoru nás za-
stupovaly děti na recitační soutěži v Třinci 
a někteří jeli na turnaj ve florbalu. Zábavné 
bylo karnevalové odpoledne s připraveným 

žonglérským programem nejen pro děti, ale 
i pro rodiče. V březnu za námi do školy při-
jeli zástupci minizoo Vendryně a seznámi-
li nás se zajímavými druhy živočichů. Také 
jsme se účastnili turnaje ve vybíjené, kde 
jsme po velkém boji nakonec získali 2. místo 
a odnesli si domů nejen spoustu zážitků, ale 
také medaili a pohár. Přijelo za námi i mo-
bilní planetárium a před Velikonocemi jsme 
v  naší třídě pletli pomlázky. Ve škole jsme 

měli Den otevřených dveří spojený s  pro-
dejní velikonoční výstavkou. V  dubnu nás 
navštívil historik z Archeo skanzenu v Mod-
ré, který nás seznámil s  historií písma, ale 
především s Hlaholicí. Mohli jsme si natisk-
nout svá jména tímto starodávným písmem, 
a kromě toho jsme si vyzkoušeli i psaní br-
kem, což byl velký zážitek. Také jsme jeli na 
výlet do Prahy, kde jsme navštívili Národní 
muzeum, měli prohlídku Národního divadla 
a viděli spoustu zajímavostí našeho hlavní-
ho města. V  rámci výtvarné výchovy jsme 
tvořili roboty z  papíru a  jiného materiálu. 
S některými skutečnými robotickými hrač-
kami, např. vláčkem Intelino, autíčky Sphe-
ro Indi a koulemi Sphero mini jsme se učili 
v informatice a byla to velká legrace.

Přijela za námi také paní Folwarczna 
s preventivním programem Etické dílny, ve 
kterém se děti učily pracovat se svými emo-
cemi, sebereflexí, vnímat rizika v online svě-
tě, rozpoznávat vhodné a nevhodné druhy 

zábavy formou her, aktivit a diskuze. V květ-
nu jsme si byli připomenout a osvěžit si zá-
klady první pomoci v COOL krytu v Třinci, 
kde nám záchranáři ukázali a mohli jsme si 
vyzkoušet první pomoc na figurínách. Ně-
kteří páťáci se pak účastnili soutěže v prv-
ní pomoci a  vedli si velmi dobře. Přivez-
li diplom za 3. místo a pochvalu záchraná-
řů. Milou součástí roku byl také společně 
oslavený Den matek ve škole s maminkami 
krátkým programem a tvořivými dílničkami. 
Maminky si měly možnost vyzkoušet naše 
robotické pomocníky z  výuky. K  obohace-
ní výuky jsme měli projektový den finanční 
gramotnosti z MAP IV. Třinec pod názvem 
„Bankovky a rodinný rozpočet“, kde se děti 
dozvěděly zajímavosti o platidlech, bezpeč-
nostních prvcích, ale měly i možnost ově-
řit si, jak se připravuje oběd pro čtyřčlennou 
rodinu při různém objemu peněz, které na 
to mají. Několik dětí nás zastupovalo na pě-
vecké, keramické a  výtvarné soutěži. Den 
dětí a rodin jsme oslavili spolu s myslivci na 
myslivecké chatě, kde nám bohužel nepřálo 
počasí, ale i přesto jsme si to užili. V červ-
nu nás čekaly radovánky a také návštěva fil-
mového představení „Planeta Země – Kam-
bodža“ v Třinci. S tatínky, ke Dni otců, jsme 
strávili jedno odpoledne ve škole a společ-
ně si s nimi vyzkoušeli naše robotické po-
mocníky. Během školního roku jsme v rámci 
výuky absolvovali kurz golfu z projektu „Se 
školou na golf“, kdy jsme na podzim a  na 
jaře hráli golf v tělocvičně školy. 

Blížil se závěr školního roku, a tak jsme si 
ho prožili naplno, protože jsme si šli zahrát 
bowling do Sportcentra, podnikli celoden-
ní cyklistický výlet na golf v Ropici, kde nás 
učili trenéři Golf Clubu Třinec odpalovat mí-
ček na vzdálenost, ale také patovat do jam-
ky na greenu a v neposlední řadě nás po-
vozili golfovým vozítkem po golfovém hřišti. 
Nocovali jsme s páťáky ve škole, jeli na kole 
na pizzu a zažili přitom i bouřku, a tak nás 
z Gril baru museli odvézt auty a naše kola 
dodávkou zpět do školy.  Poslední den měli 
páťáci slavnostní rozloučení v  tělocvičně 
školy, kde přišli i zástupci obou obcí, SRPŠ 
a předali dětem malé dárky. Po rozdání vy-
svědčení se děti rozešly domů, aby si užily 
zasloužené prázdniny. Někteří se už teď těší 
na nový školní rok v očekávání nových ka-
marádství, zážitků a zajímavých akcí.  

Jana Klimková

Se školou na golf aneb ohlédnutí za uplynulým školním rokem ve Smilovicích
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	■ Další školní rok je za námi. 
Dny, které jsme trávili v mateř-
ské škole v  Horních Tošanovi-
cích jsou v nenávratnu. Společ-
ně jsme prožili během celého 
roku hodně hezkých chvil, zá-
žitků, akcí, o které se zasloužili 
nejen zaměstnanci naší MŠ, ro-
diče, ale i další, kteří se o naši 
mateřskou školu zajímají. 

V průběhu roku se uskuteč-
nily akce s rodiči-Drakiáda, tvo-
ření lampionků, Vánoční besíd-
ka, Vánoční tvoření, Dětský kar-
neval, oslava Vítání jara, Dětské 
radovánky, společný výlet s ro-
diči na Skalku. Rodiče se zapo-
jili i do brigád na školní zahra-
dě. Ani děti nelenily a nejstarší 
předškoláci vystoupili s  „Po-
hádkou o kuřátkách“ na tradiční 
akci dětských divadelních sou-
borů v Třanovicích - “Děti před 
oponou“. Ke Dni dětí jsme měli 
dárek od místních hasičů, na-
vštívili jsme hasičskou zbrojnici 
v Horních Tošanovicích. Děti si 
vyzkoušely „hašení kuželek“ vo-
dou, seznámily se s hasičským 
vybavením a  výstrojí, posadi-
ly se do hasičského auta. Velké 
poděkování patří dobrovolným 
hasičům v čele s panem Petrem 
Kičmerem. A  ještě jednou se 
s prací hasičů, tentokrát profesi-
onálů, děti setkaly při společné 
návštěvě s dětmi MŠ Třanovice 

na HZS 112 v Nošovicích, za což 
děkujeme panu Tomáši Světlí-
kovi. Tento malý poznávací výlet 
zanechal v dětech obou mateř-
ských škol plno dojmů a  zážit-
ků. Chci poděkovat všem, kteří 
jakýmkoliv způsobem pomáhají 
naší mateřské škole, mají zájem 
o to, aby fungovala bez problé-
mů, ku prospěchu dětí a  snaží 

se o dobrou spolupráci se vše-
mi. Panu Trpišovskému, který 
se po celý rok stará o  „vozový 
park dětí“, aby mohly bezpečně 
jezdit na kolech a  odrážedlech 
na školní zahradě a  v  celé MŠ 
opraví, co je potřeba, panu Sta-
chovcovi za sponzorské dary na 
karneval a radovánky, za nanu-
ky ke dni dětí, na kterých si po-
chutnaly před jeho obchůdkem, 
panu Foťkovi za finanční dar, 
který nám umožnil jet na malý 
výlet do Hnojníka, kde si děti 
daly zmrzlinu dle svého výbě-
ru a  pohrály si na novém dět-
ském hřišti. Děkuji panu řediteli 
Molitorovi, starostům obcí Hor-
ní Tošanovice a  Třanovice, ko-
legyním z  mateřské a  základní 
školy v Třanovicích, taktéž paní 
Zelinové-předsedkyni Sdružení 
rodičů i  rodičům. V neposlední 
řadě děkuji zaměstnancům naší 
mateřské školy. Všem přeji hez-
ké letní dny.

Monika Stoláriková

	■ Ne každá obec vlastní upra-
vené antukové tenisové dvor-
ce jako je u nás ve Sportcent-
rum Smilovice. Odložený tur-
naj čtyřher z  důvodu fatálního 
počasí koncem června -“Me-
moriál Rudolfa Procházky st.“  
v  předposlední červencový 
měsíc sice přitáhnul pouze 6 
dvojic pro čtyřhru ale jen 2 hrá-
či byli ze Smilovic. 

Dokonce byl i  urgentně po-
ptán náš přítel z  Bohumína 
(Ota Pawlas) pro doplnění jed-
né dvojice. Průběh turnaje řídil 
náš osvědčený poradce k úpra-
vě tenisových kurtů a  zároveň 
i  hráč, Petr Šářec. Vítězem te-
nisového klání byla dvojice táta 
se synem, Božej a Rostislav Pi-
látovi, kteří vyhráli všechny zá-
pasy. Opět nezklamali stříteža-
né, kteří z poloviny zaplnili účast 

na turnaji. Před námi bude ješ-
tě v září turnaj „O pohár staros-
ty „ (14.9.) a tak snad někdo vy-
táhne tenisovou raketu z  do-
mácích hráčů a přijde na kurty. 
Jinak všichni účastnici obdrže-
li drobné ceny od obou staros-
tů z obce Střítež a Smilovice. Na 
závěr Radek Procházka zavítal 
mezi nás a předal další cenu ví-
tězům a nejstaršímu účastniko-
vi z Bohumína.

Pro doplnění sportovci ze 
Stříteže nás recipročně v  bu-
doucnu pozvou na beachvo-
lejbalové hříště, které je v  plá-
nu realizace v okolí současného 
sportoviště ve Stříteži a  urči-
tě se najdou nadšenci z našich 
řad, kteří před léty hráli u  nás 
volejbal.

GCH

	■ Možná až několik měsíců 
bude uzavřeno dětské doprav-
ní hřiště. Důvodem je poškoze-
ní plotu a stále probíhající od-
straňování zeleně poničené při 
vichřici, která se městem pře-
hnala na konci června.

Navíc bude v místě nutné po-
kácet ještě tři až čtyři stromy, 
další bude nezbytné prořezat 
či ukotvit. Mnohé větve se totiž 
nebezpečně naklánějí na hřiště. 
Kvůli bezpečnosti proto bude 

dopravní hřiště až do odvolání 
mimo provoz.

Oprava rovněž čeká poško-
zený plot. „Pozemek však není 
města, nýbrž jiného vlastníka, 
a město nemůže upravovat ani 
jakýmkoliv způsobem nakládat 
s  cizími pozemky. Jeho maji-
tel musí postupovat dle zákona 
o veřejných zakázkách a je reál-
né, že tamní práce potrvají ně-
kolik měsíců,“ vysvětlila mluvčí 
města Nataša Cibulková.

Školní rok v naší mateřské škole

Dopravní hřiště je zatím mimo provoz

Antukové dvorce táhnou, ale?
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PÁSOVÝ BAGR - FRÉZA NA PAŘEZY

BARNA – KOMORNÍ LHOTKA

TELEFON: 603 252 580

ŽEHNÁNÍ
AKTOVEK
31.8.2024 - Komorní Lhotka v 16.30 hod
1.9.2024 - Hnojník  v 7.30 hod a 8.45 hod
               - Třanovice v 10 hod

Pojdmě začít nový školní rok
 s Božím požehnáním.

1 5 .  Z Á Ř Í  2 0 2 4
M Š E  S V A T É :
K O M O R N Í  L H O T K A  V  1 6 . 3 0  H O D  ( V I G I L I E  1 4 . 9 . 2 0 2 4 )
H N O J N Í K  V  7 . 3 0  A  8 . 4 5  H O D
T Ř A N O V I C E  V  1 0  H O D

D E N  V D Ě Č N O S T I
Z A  Ú R O D U

O D P O L E D N E  V E  1 4 : 3 0  H O D  P O S E Z E N Í  
V E  F A R N Í M  A R E Á L U
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Upozornění občanům
Dne 30.6.2024 uplynula doba 

splatnosti poplatků za psy 
i odebranou vodu. Obracíme se 
proto na občany, kteří ještě po-
platky neuhradili, aby tak učinili 
v co nejkratším termínu. Platby 
je možné posílat na účet obce 
č. 1681972319/0800, uhradit po-
ukázkou nebo přímo na obec-
ním úřadě hotově po pokladny 
či zaplatit kartou. Zjistit nedo-
platky můžete jednoduše po-
mocí e-mailu: urad@hornitosa-
novice.cz nebo telefonicky: 558 
696 459, 732 926 193.

Dožínky v Horních 
Tošanovicích

V  sobotu 14.9.2024 proběh-
nou tradiční Dožínky v Horních 
Tošanovicích na ploše před 
motelem Turist v Tošanovicích. 
Bohatý program i  občerstve-
ní bude zajištěno. Podrobněj-
ší informace budou k  dispo-
zici na plakátech a  na webo-
vých stránkách obce Horní 
Tošanovice.

Horní Tošanovice
Informace z vaší obce
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